

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po rękopisów niezamówionych Redakcja niezwraça.

Sprawa wilenska.

Koalicja przeciw akcji gen. Żeligowskiego.

Londyn, 17 października (PAT). H. Nota Leona Bourgeis w sprawie zajęcia Wilna, wystosowana w imieniu Ligi narodów do rządu polskiego została zupełnie aprobowana przez rządy francuski i angielski, które zobowiązały się nie uznać zamachu gen. Żeligowskiego i wystąpić stanowczo w razie gdyby prowadzono jakąkolwiek politykę agresywną, której są przeciwni.

Paderewski przyjeżdża.

PARYŻ, 17 paźdz. (Pat.) H. Na skutek rozmowy z Borge-

ois b. prezydent rady ministrów Paderewski wyjechał dziś wieczorem do Warszawy.

Opinia „Tempsa”.

Paryż, 17 paźdz. (Pat.) Havas. Omawiając sprawę Wilna, „Temps” pisze: Zwyczaj patriotyzm nakazuje gen. Żeligowskiemu uwolnić Polskę od kłopotliwego położenia i ułatwić jej dotrzymanie zobowiązań przyjętych wobec Ligi narodów bez użycia środków stanowiących w stosunku do niego. Ewakuacja Wilna, oraz przywrócenie sytuacji zgodnej z rozejmem i zawieszeniem broni, są obowiązkiem naczelnym patrioty polskiego.

Na Polesiu obsadziliśmy Domonowice, Zytkowice i Piererow. Pod Zwiastem oddziały nasze odparły zacięte ataki nieprzyjacielskie, który koncentrował w tym rejonie znaczniejsze siły.

Oddział nieprzyjacielski zaatakował częściowo Ostropol. Miasto uległo gruntownemu zniszczeniu. Ludność żydowska została wymordowana przez bolszewików.

Naczelne dowództwo wojsk polskich
Sztab generalny.

Walki na odcinku ukraińskim.

Wiedeń, 17 października (PAT). Ukraińskie biuro prasowe donosi że Stanisławowa pod datą 16 bm. Pomimo krwawych walk bolszewicy nigdzie nie mogli przerwać linii ukraińskiej. Nowokostantynów, który przemijając dostał się w ręce bolszewików, został ponownie odbity. Pod Zmerynką zniszczyliśmy bolszewicki pociąg pancerny. Nieprzyjacielskie oddziały konnicy, które zaatakowały nasze pozycje na lewym brzegu Bugu zostały odparte i zabraliśmy 6 karabinów maszynowych i 50 jeńców. Nieprzyjaciel wzmocił swoje ataki na północnym skrzydle frontu ukraińskiego. Linia kolejowa Mohylew Podolski—Zmerynka i nasza linja na wschód od niej pozostają pod nieustannym ogniem artylerji bolszewickiej.

O konwencji polsko-gdańskiej.

Paryż, 17 paźdz. (Pat). Konferencja ambasadorów rozpatrywała projekt konwencji polsko-gdańskiej, przewidzianej w artykule 104 traktatu wersalskiego. Projekt konwencji przedłożony zostanie bawięcej w Paryżu delegacji polskiej i gdańskiej.

Nadzieja Take Jonescu.

Londyn, 17 października (PAT). W rozmowie ze sprawozdawcą „Morning Post” wyraził Take Jonescu nadzieję, że Grecja i Polska przyłączają się do małej ententy i, że przyjdzie także dzień w którym również przystąpią do niej Austria, Bułgaria i Węgry.

Rumunja chce pertraktować z sowietami.

Poldhu, 17 paźdz. (Pat). Radio. Z Moskwy dochodzi wiadomość, że rosyjski komisarz do spraw zagranicznych Cziczerin otrzymał depeszę od premiera rumuńskiego z doniesieniem, że Rumunja gotowa jest przystąpić do pertraktacji pokojowych z Rosją sowiecką.

Preliminarny pokój rosyjsko-finlandzki

Ljon, 17 października, (PAT) Radio. — Preliminarz pokojowy między Rosją a Finlandją zawiera uznanie ze strony Rosji niezawisłości i suwerenności Finlandji w granicach W. Księstwa. — Główne klauzule traktatu postanawiają, że obie strony będą respektowały neutralność Bałtyku i że Finlandja nie będzie budować ani na wybrzeżach Bałtyku, ani też Oceanu Lodowego żadnych fortyfikacji ani podstaw operacyjnych dla floty. Nie wolno też Finlandji mieć więcej okrętów niż 16. Nie wolno jej mieć łodzi

podwodnych i samolotów bojowych.

Wyspy w zatoce fińskiej będą zneutralizowane i pod gwarancją międzynarodową. Nie wolno wznosić fortyfikacji na przestrzeni 20 kilometrów od strony Wiosterbark i Inoul, przed podpisaniem traktatu złożyła delegacja bolszewicka deklaracje, odnoszącą się do amnestji i dla uchodźców ewakuacji przez wojska fińskie Reepoly i Para Jarwi, oraz administracji znajdujących się w związku z Rosją obszarów zamieszkałych przez fińskich w gub. Olonteckiej i Archangielskiej.

Zapewniono także gwarancje praw narodowościowych dla elementu fińskiego w obszarze gub. Petersburskiej.

Kronika telegraficzna.

Paryż, 17 października (PAT) Havas. — „Matin” ogłasza wywiad swojego korespondenta w Sewastopolu z gen. Wranglem, który zbija energicznie zarzuty jakoby przygotowywał odbudowę monarchji. Wranglel oświadczył, że jedyntym jego celem jest praca nad reorganizacją i zdobyciem wolności dla Rosji do czasu zwołania drogi wyborów zgrożdzenia narodowego.

Śląsk Górny a dyplomacja.

Najbliższa walka polityczna, jaką nam przyjdzie stoczyć, będzie pewnego stopnia rozstrzygająca dla ekonomicznej przyszłości polskiego państwa. Postadanie Górnego Śląska może nam zapewnić gospodarczą niezawisłość, która stanowi najlepsze zabezpieczenie politycznej niepodległości; bez tej bogatej prowincji będziemy zawsze skazani na płacenie olbrzymiego haraczu zagranicy, gdyż zasoby węgla, którei rozporządzamy nie pokrywają naszych niezbędnych potrzeb. Problem śląski ma zatem przedewszystkiem charakter ekonomiczny i wskutek tego wkracza w dziedzinę polityki międzynarodowej; dla nas jednak jest to także sprawa narodowego zjednoczenia, którego w innych warunkach nie moglibyśmy dokonać.

Górny Śląsk należy do tych obszarów, które są najczęściej zamieszkałe przez ludność, czysto polską, jeżeli bowiem odliczymy kilka większych osad miejskich świeżej formacji i na pół znieuczonych lub spolszczonych przez nie-ców, procent ludności polskiej znacznie przewyższa cyfrę 90, a w większych okręgach dochodzi do 100. Gdyby więc pochodzenie i język ludności miały stanowić o przynależności do państwa dane go kraju, Górny Śląsk powinien być przypisać Polsce w całości bez plebisytu. Tak też pierwotnie postanowił traktat wersalski, — i dopiero pod naciskiem Anglii uzależniono przyszłość tej prowincji od głosowania ludowego. Plebisyt wytwarza zawsze poczucie niepewności, wywołuje wśród umysłów prostych zamieszanie i jest otwieraniem pola dla wszelkich nadużyć i jest połączeniem z olbrzymimi nieproduktywnymi wydatkami. Zasada, sam w sobie dostojna i szlachetna zmienia się w praktyce w ordynarną walkę wyborczą, w której niemała, nie-



Składy Elektryczne Westinghouse.

Warszawa, Marszałkowska № 98

**Potrzebni
roznosiciele
i roznosicielki**
do roznoszenia gazet.
Wiadomość w Adm. „Głosu”

Strajk górników w Anglii.

Londyn, 17 października (PAT). Havas. Konferencja delegatów górników postanowiła wysłać do kopalń telegraficzny rozkaz rozpoczęcia strajku.

Paryż, 17 października (PAT). Hav. „Matin” dowiaduje się z Londynu, że w żegludze daje się odczuwać skutki strajku górników. W Dowan i Huple zabroniono odczuwać skutki strajku. W Dowan i Huple zabroniono odczuwać skutki strajku.

Londyn, 17 października (PAT). Havas. Strajk górników wybuchł w wielu kopalniach.

Prawdopodobnie jutro praca zostanie zupełnie przerwana.

Lloyd George wystosował apel do narodu angielskiego, w którym oświadcza, że rząd angielski uczyni wszystko, co było w jego mocy, ażeby zapobiec strajkowi. Górnicy jednak wolą się uciec do przemocy. Lloyd George wzywa naród do oszczędzania materiału opałowego, zaś właściciele manufaktur do zatrzymania urzędników przy pracy tak długo, jak to będzie możliwe. Liczba górników, którzy

przypuszczalnie wezmą udział w strajku, przekracza milion.

Londyn, 17 października (PAT). Reuter. W wielu kopalniach rozpoczął się już strajk górników. Rząd i przedsiębiorcy nie podjęli żadnej próby celem rozpoczęcia nowych rokowań. Również i związek 3 ch stowarzyszeń zawodowych nie zwołał nowego zgromadzenia. Liczba strajkujących górników przekracza milion. Skutkiem strajku musiano zupełnie wstrzymać ruch w wielu fabrykach. W okręgu Teesendo pozostaje bez 21,000 metalowców z powodu zamknięcia wielu fabryk metalurgicznych.

Walczy, 17 paźdz. (Pat). Z Kopenhagi donoszą. Wobec zapowiedzianego na poniedziałek strejku górników, rząd angielski poczynił już szereg zarządzeń, między innymi mają być zarekwirowane wszystkie samochody i motocykle prywatne dla utrzymania niezbędnego ruchu osobowego i towarowego i zaoszczędzenia w ten sposób węgla dla kolei. Ruch kolejowy zostanie znacznie ograniczony, a cały szereg pociągów będzie wstrzymany. Wobec konieczności ograniczenia także dozwolony artykułów spożywczych wprowadzony zostanie podział niektórych środków spożywczych, przez co zapobiegnie się również wzrostowi drożyzny.

Polski komunikat wojenny.

Warszawa, 17 października. — (P. A. T) — Komunikat sztabu generalnego z dnia 17 b. m.

Na północnym skrzydle wojska nasze w dalszym ciągu posuwają się w myśl układu rozejmowego osiągnąć granice lotewską.

Nieprzyjaciel zniechęcony dotkliwymi stratami jakie poniósł w ciągu dni ostatnich nie stawia silniejszego oporu.

Naczelne dowództwo z uznaniem podkreśla świetną pracę bojową grupy jazdy, pod dowództwem pułkownika Strzemińskiego i podporucznika Nieniewskiego, która

w dniach od 11 do 14 b. m. wśród nieustannych walk przebyła przestrzeń blizko 200 kilometrów.

W bitwach pod Radoskowieciami, Ilją, Krzywicami i Dąbnowem grupa ta dokonała rozbicia 3 dywizji sowieckich zdobywając 1500 jeńców (w tem 40 oficerów) szlondary, tabory, 2 działła, 30 karabinów maszynowych i 3000 karabinów ręcznych.

W rejonie Mińska oddziały nasze wycofały się na linję rozejmową. Czołowy oddział 55 pułku piechoty, które pod dowództwem pułk. Paszkiewiczą wtargnęła częściowo do miasta zdobył tam kilka tysięcy karabinów maszynowych.

